
 
        

 

Издание  распространяется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 24 
(259)  

1 5  д е ка б р я  

2 0 22  г  

 

Информационное сообщение №12 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка исполнения представления, направленного по результатам акта про-

верки по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, эффективности использования и учет бюджетных средств за 

2019 – 2020 гг. в МП ВР «Транссервис» от 26.02.2021 г». 

 

 Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.12. плана работы на 2022 год и приказ председателя Кон-

трольно-счетной палаты Воробьевского муниципального района Воронежской области от 28.11.2022 г.  № 39. 

Цель(и) контрольного мероприятия: проверить выполнены ли требования, указанные в Представлении по Акту проверки 

от 26 февраля 2021 года МП ВР «Транссервис». 

Перечень проверенных объектов и оформленных актов: 

1. Муниципальное предприятие Воробьевского района «Транссервис» 

акт от 14.12.2022 г. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 06 декабря 2022 г. по 15 декабря 2022 г.  

Вопросы контрольного мероприятия: 

1. Проверка кассовой документации. 

2. Проверка выдачи денежных средств под отчет. 

3. Проверка оформления путевых листов. 

4. Проверка расчета отпускных выплат работникам. 

5. Проверка наличия (отсутствия) не эффективного использования средств. 

 

Выводы: 

 В ходе проверки установлено, что требования Представления по Акту проверки от 26 февраля 2021 года выполнены, 

нарушения устранены. 

Предложения: Замечаний и предложений не имеется. 

 

Председатель Контрольно-счетной палаты    А.Ю. Тельнов 

«15» декабря 2022 г. 

 

*** 

Результаты публичных слушаний 

 

15.12.2022 года в 09-30 состоялись публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Воробьевского 

муниципального района «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». В ходе публичных 

слушаний были рассмотрены основные показатели районного бюджета на 2023 год по доходам и расходам, участникам пуб-

личных слушаний были даны ответы на возникающие вопросы. 

В результате публичных слушаний замечаний и предложений к проекту бюджета не поступило. 

 

Председатель комиссии   В.А. Ласуков 

Заместитель председателя комиссии  Н.В. Будковой 

Секретарь комиссии   Ю.И. Яловегина 

Члены комиссии:  В.Г. Камышанов,  И.К. Болотов,   Е.С. Бескоровайная 

 

 

Постановление   

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 01 декабря 2022 г. № 1125 

« Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального земельного контроля в границах Воробьевского муниципального района на 

2023 год 

 

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-

ципальном контроле в Российской Федерации», постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 

года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвер-

ждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-



15  

 

 

 

 

15 декабря 2022 г. 2 

мым законом ценностям», администрация Воробьевского 

муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля в границах Воробьевского муниципального района 

на 2023 год. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном 

сайте администрации Воробьевского муниципального райо-

на в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой 

 

Глава Воробьевского 

муниципального района                                  М.П. Гордиенко 

 

Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Воробьевского муниципального района 

от 01.12.2022 г. № 1125 

 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям при осуществлении муниципаль-

ного земельного контроля  в границах Воробьевского му-

ниципального района на 2023 год 

 

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления ви-

да контроля, 

описание текущего развития профилактической деятель-

ности контрольного органа,  

характеристика проблем, на решение которых направле-

на программа профилактики 

 

1. Настоящая программа разработана в соответствии со 

статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профи-

лактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприя-

тий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении в гра-

ницах Воробьевского муниципального района муниципаль-

ного земельного контроля (далее – муниципальный земель-

ный контроль). 

2. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Воробьевского муниципального района. 

3. При осуществлении муниципального земельного кон-

троля Администрация Воробьевского муниципального рай-

она осуществляет контроль за соблюдением: 

а) обязательных требований о недопущении самовольно-

го занятия земель, земельного участка или части земельного 

участка, в том числе использования земель, земельного 

участка или части земельного участка, лицом, не имеющим 

предусмотренных законодательством прав на них; 

б) обязательных требований об использовании земель-

ных участков по целевому назначению в соответствии с их 

принадлежностью к той или иной категории земель и (или) 

разрешенным использованием; 

в) обязательных требований, связанных с обязательным 

использованием земель, предназначенных для жилищного 

или иного строительства, садоводства, огородничества и 

личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение 

установленного срока; 

г) обязательных требований, связанных с обязанностью 

по приведению земель в состояние, пригодное для использо-

вания по целевому назначению; 

д) исполнения предписаний об устранении нарушений 

обязательных требований, выданных должностными лица-

ми, уполномоченными осуществлять муниципальный зе-

мельный контроль, в пределах их компетенции. 

4. Подконтрольными субъектами муниципального зе-

мельного контроля являются юридические лица, индивиду-

альные предприниматели и граждане, использующие зе-

мельные участки в границах Воробьевского муниципального 

района, а так же обладающие правом владения, пользования, 

распоряжения землями, земельными участками, частью зе-

мельного участка в границах Воробьевского муниципально-

го района в целях личного использования, ведения хозяй-

ственной или иной деятельности, при котором могут быть 

допущены нарушения обязательных требований, требова-

ний, установленных муниципальными правовыми актами, 

оценка соблюдения которых является предметом муници-

пального земельного контроля. 

5. Общее количество подконтрольных субъектов, в от-

ношении которых проводились мероприятия по муници-

пальному земельному контролю, в 2022 году составило 15 

единиц; 

Штатная численность должностных лиц администрации 

Воробьевского муниципального района, уполномоченных 

осуществлять муниципальный земельный контроль, в 2022 

года составляло 1 человек. 

Основными отчетными показателями деятельности ад-

министрации Воробьевского муниципального района в рам-

ках осуществления муниципального земельного контроля за 

2022 год являются: 

количество выданных предостережений о недопустимо-

сти административных правонарушений в 2022 году - 20. 

6. В рамках развития и осуществления профилактической 

деятельности в границах Воробьевского муниципального 

района в 2022 году: 

поддерживались в актуальном состоянии и размещались 

на официальном сайте администрации Воробьевского муни-

ципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официаль-

ный сайт Администрации района) перечни нормативных 

правовых актов, содержащих обязательные требования, тре-

бования, установленные муниципальными правовыми акта-

ми, соблюдение которых оценивается при проведении меро-

приятий по контролю при осуществлении муниципального 

земельного контроля, а также тексты соответствующих нор-

мативных правовых актов; 

поддерживались в актуальном состоянии и размещались 

на официальном сайте администрации Воробьевского муни-

ципального района перечни обязательных требований, тре-

бований, установленных муниципальными правовыми акта-

ми, соблюдение которых оценивается при проведении меро-

приятий при осуществлении муниципального земельного 

контроля; 



 

 

 

 

15 декабря 2022 

г. 

3 

поддерживались в актуальном состоянии размещенные 

на официальном сайте администрации Воробьевского муни-

ципального района перечни наиболее часто встречающихся 

в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обя-

зательных требований, требований, установленных муници-

пальными правовыми актами и рекомендации в отношении 

мер принимаемых подконтрольными субъектами в целях 

недопущения нарушений данных требований; 

актуализировалось руководство по соблюдению обяза-

тельных требований, требований, установленных муници-

пальными правовыми актами размещенное на официальном 

сайте администрации района; 

размещалась на официальном сайте администрации рай-

она информация о результатах осуществления муниципаль-

ного земельного контроля; 

при необходимости выдавались предостережения о недо-

пустимости нарушений обязательных требований, требова-

ний, установленных муниципальными правовыми актами; 

осуществлялось консультирование по вопросам соблю-

дения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

проводились плановые (рейдовые) осмотры, обследова-

ния земельных участков. 

7. По результатам осуществления муниципального зе-

мельного контроля в 2022году, наиболее значимыми про-

блемами являются:  

получение материальной выгоды и конкурентных пре-

имуществ за счет уклонения от уплаты земельного налога, 

арендных платежей за пользование земельными участками, а 

также затрат на приобретение земельного участка в соб-

ственность на основании договора купли-продажи; 

незнание подконтрольных лиц о наличии нарушений в 

связи с не проведением кадастровых работ, отсутствием 

сведений о местоположении границ земельного участка и 

его фактической площади; 

отсутствие в законодательных актах Российской 

Федерации срока, в течение которого необходимо 

осуществить государственную регистрацию ранее 

возникшего права на земельный участок, а также нежелание 

правообладателей нести затраты на проведение кадастровых 

работ и подачу документов для государственной 

регистрации права; 

отсутствия денежных средств на строительство на зе-

мельных участках, предназначенных для жилищного или 

иного строительства. 

 

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профи-

лактики 

1. Основными целями программы профилактики являют-

ся: 

1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обя-

зательных требований всеми контролируемыми лицами;  

1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям; 

1.3. Создание условий для доведения обязательных тре-

бований до контролируемых лиц, повышение информиро-

ванности о способах их соблюдения. 

2. Проведение профилактических мероприятий програм-

мы профилактики направлено на решение следующих задач: 

2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рис-

ков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям; 

2.2. Повышение правосознания и правовой культуры ру-

ководителей  юридических лиц, индивидуальных предпри-

нимателей и граждан; 

2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причи-

нения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реали-

зация профилактических мер, способствующих ее сниже-

нию; 

2.4. Выявление факторов угрозы причинения, либо при-

чинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, 

способствующих нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения угрозы; 

2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установ-

ление зависимости видов и интенсивности профилактиче-

ских мероприятий от присвоенных контролируемым лицам 

уровней риска. 

 

Раздел III. Перечень профилактических мероприя-

тий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

п/

п 

Наименова-

ние меро-

приятия 

Срок исполнения Отдел администра-

ции района ответ-

ственный за реализа-

цию 

1. 

Информи-

рование по 

вопросам 

соблюдения 

обязатель-

ных требо-

ваний 

постоянно 

Отдел программ и 

развития сельской 

территории админи-

страции Воробьев-

ского муниципально-

го района 

2. 

Обобщение 

правопри-

менитель-

ной практи-

ки 

в срок до 1 июля 

2023 года 

Отдел программ и 

развития сельской 

территории админи-

страции Воробьев-

ского муниципально-

го района 

3. 

Объявление 

предосте-

режений 

Постоянно при нали-

чии оснований, 

предусмотренных 

статьей 49 Феде-

рального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном кон-

троле в Российской 

Федерации» 

Отдел программ и 

развития сельской 

территории админи-

страции Воробьев-

ского муниципально-

го района 

4. 
Консульти-

рование 

По мере обращения 

подконтрольных 

субъектов 

Отдел программ и 

развития сельской 

территории админи-

страции Воробьев-

ского муниципально-

го района 

5. 

Профилак-

тический 

визит 

I - IV квартал 

2023 года 

Отдел программ и 

развития сельской 

территории админи-

страции Воробьев-

ского муниципально-

го района 



15  

 

 

 

 

15 декабря 2022 г. 4 

 

1. Консультирование контролируемых лиц осуществля-

ется должностным лицом, уполномоченным осуществлять 

муниципальный земельный контроль, по телефону, либо в 

ходе проведения профилактических мероприятий, кон-

трольных мероприятий и не должно превышать 15 минут. 

2. Консультирование осуществляется в устной или пись-

менной форме по следующим вопросам: 

а) организация и осуществление муниципального зе-

мельного контроля; 

б) порядок осуществления контрольных мероприятий, 

установленных Положением по осуществлению муници-

пального земельного контроля в границах Воробьевского 

муниципального района, утвержденным решением Совета 

депутатов Воробьевского муниципального района от 

19.10.2021 г. № 36; 

в) порядок обжалования действий (бездействия) долж-

ностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципаль-

ный земельный контроль; 

г) получение информации о нормативных правовых ак-

тах (их отдельных положениях), содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых осуществляется 

администрацией Воробьевского муниципального района в 

рамках контрольных мероприятий. 

3. Консультирование в письменной форме осуществляет-

ся должностным лицом, уполномоченным осуществлять 

муниципальный земельный контроль, в следующих случаях: 

а) контролируемым лицом представлен письменный за-

прос о представлении письменного ответа по вопросам кон-

сультирования; 

б) за время консультирования предоставить ответ на по-

ставленные вопросы невозможно; 

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнитель-

ного запроса сведений. 

 

Раздел IV. Показатели результативности и эффек-

тивности программы профилактики 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте администрации Во-

робьевского муниципального района в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Фе-

дерального закона от 31 июля 2021 г. № 

248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых 

лиц и их представителями консульти-

рованием 

100 % от числа 

обратившихся 

3. Количество проведенных профилакти-

ческих мероприятий 

не менее 20 

мероприятий, 

проведенных 

контрольным 

органом 

 

 

Постановление   

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 13 декабря 2022 г. №1173 

«О создании спасательных служб гражданской обороны Воробьевского муниципального района» 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 12.02.1998 № 

28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 

26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о граждан-

ской обороне в Российской Федерации» и постановлением 

правительства Воронежской области   от 22.03.2018 № 251 

«О создании сил гражданской обороны и поддержании их в 

готовности к действиям», а также для обеспечения выполне-

ния специальных мероприятий гражданской обороны, адми-

нистрация муниципального района постановляет:  

1. Утвердить Положение о спасательных службах граж-

данской обороны муниципального района, согласно прило-

жению № 1. 

2. Утвердить Перечень спасательных служб гражданской 

обороны муниципального района, согласно приложению № 

2. 

3. Начальникам спасательных служб гражданской оборо-

ны муниципального района Воронежской области разрабо-

тать и утвердить организационно-распорядительные доку-

менты спасательных служб. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организа-

ций и учреждений, независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности, находящимся на террито-

рии  муниципального района Воронежской области, в зави-

симости от наличия базы и местных условий, создать объек-

товые спасательные службы гражданской обороны и назна-

чить их руководителей. 

5. Привлекать в установленном порядке для выполнения 

мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций организации (учрежде-

ния) независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности, расположенные на территории муниципаль-

ного района. 

6. Контроль  исполнения данного постановления возло-

жить на заместителя главы администрации муниципального 

района – начальника отдела по строительству, архитектуре, 

транспорту и ЖКХ Гриднева Д.Н. 

 

Исполняющий обязанности главы 

Воробьевского муниципального района     С.А. Письяуков 

 

 

 

 



 

 

 

 

15 декабря 2022 

г. 

5 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального района 

от 13.12.2022 г. №1173 

 

Положение 

о спасательных службах гражданской обороны  

муниципального района Воронежской области 

 

 Настоящее положение о спасательных службах разрабо-

тано во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994г. 

№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера», от 

12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003г.  

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.11.2007г. №804 

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Рос-

сийской Федерации», приказа МЧС России от 14.11.2008г. 

№687 «Об утверждении Положения об организации и веде-

нии гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях». 

 

I. Общие положения 

1.1. Спасательные службы – это нештатные организаци-

онно-технические объединения органов управления, сил и 

средств гражданской обороны предприятий, учреждений, 

организаций и их структурные подразделения, обеспечива-

ющих выполнение мероприятий по гражданской обороне 

местного уровня обладающие сходным профилем деятель-

ности и способные, независимо от их форм собственности и 

ведомственной принадлежности (подчиненности), к сов-

местному проведению конкретного вида работ, специальных 

мероприятий гражданской обороны, как в мирное время, так 

и в военное время. 

1.2. Спасательные службы создаются для выполнения 

инженерно-технических, медицинских, транспортных, дру-

гих спасательных мероприятий гражданской обороны, а 

также для подготовки и обеспечения действий сил и средств 

службы, в ходе проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ при ведении военных действий и (или) 

вследствие этих действий, а также при возникновении чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

II. Примерный состав спасательных служб гражданской 

обороны 

2.1. Службы ГО создаются: 

в муниципальном образовании – постановлением главы 

Воробьевскогомуниципального района, в организации - рас-

поряжением или приказом руководителя организации. 

2.2. Руководителем службы ГО муниципального образо-

вания назначается соответствующий руководитель струк-

турного подразделения администрации муниципального 

района или специализированной (профильной) организации, 

имеющей наилучшие условия и материально-техническую 

базу, на которую возлагаются функции головной для созда-

ния конкретной службы ГО. 

2.3. Руководители служб ГО назначаются соответствую-

щим постановлением главы Воробьевского муниципального 

района. Заместители и начальники штабов служб ГО назна-

чаются распоряжениями (приказами) руководителей служб 

ГО. 

В состав сил службы ГО включаются штатные и нештат-

ные аварийно-спасательные и другие формирования специа-

лизированных (профильных) организаций. Руководящий 

состав гражданской обороны указанных организаций фор-

мирует штаб службы, разрабатывает необходимые докумен-

ты, осуществляет методическое руководство подготовкой 

органов управления, сил и средств организаций, включае-

мых в соответствующую службу ГО. Организации, входя-

щие в службу как структурные подразделения, по вопросам 

применения службы ГО выполняют распоряжения руково-

дителя службы ГО. 

 

III. Руководство спасательными службами гражданской обо-

роны 

3.1. Общее руководство спасательными службами ГО 

осуществляет руководитель ГО Воробьевского муниципаль-

ного района. 

Непосредственное руководство службами ГО осуществ-

ляют руководители этих служб. 

3.2. Координация действий по предназначению и кон-

троль за деятельностью служб ГО в мирное и военное время 

осуществляется органом, специально уполномоченным на 

решение задач в области ГО и ЧС на территории муници-

пального района. 

 

IV. Основные задачи спасательных служб 

4.1. Планирование и контроль за выполнением специаль-

ных мероприятий гражданской обороны в соответствии с 

профилем службы. 

4.2. Контроль за созданием и подготовкой в организаци-

ях, входящих в состав спасательной службы сил и средств. 

4.3. Подготовка необходимых сил и средств к выполне-

нию специальных и других мероприятий гражданской обо-

роны. 

4.4. Управление подчиненными органами управления и 

силами, их всестороннее обеспечение в ходе проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

4.5. Организация и поддержание взаимодействия с орга-

нами управления гражданской обороной, с другими спаса-

тельными службами, спасательными воинскими формирова-

ниями МЧС России, привлекаемыми для выполнения задач в 

интересах гражданской обороны на соответствующей терри-

тории с органами военного командования. 

4.6. Руководство рассредоточением сил и средств спаса-

тельной службы, эвакуационными мероприятиями и меро-

приятиями по повышению устойчивости функционирования 

организаций, на базе которых созданы. 

4.7. Ведение учета сил и средств, входящих в состав спа-

сательных служб и привлекаемых к выполнению решаемых 

ими задач, обеспечение их укомплектованности личным со-

ставом, техникой и имуществом. 

4.8. Участие в поддержании в готовности пунктов управ-

ления. 

4.9. Планирование и организация первоочередного жиз-

необеспечения пострадавшего населения. 

 

V. Задачи основных спасательных служб 

5.1. Спасательная служба транспортного обеспечения со-

здается на базе организаций транспорта независимо от форм 

собственности.  

Основными задачами спасательной службы являются: 

- подготовка и осуществление мероприятий по обеспече-

нию устойчивого функционирования объектов промышлен-

consultantplus://offline/ref=800AB0FAD2DCA7DF632391AB7B55FA4CCF7642C3D909DC45857909E89C7D31A0AD86D0FF99338EFE1F1F1A3F149BF45EC2E0053FV4kFG


15  

 

 

 

 

15 декабря 2022 г. 6 

ности и транспорта в условиях военного времени и в чрез-

вычайных ситуациях; 

- проведение аварийно-восстановительных работ на объ-

ектах промышленности и транспорта; 

- вывоз в безопасные районы эвакуируемого населения, 

материальных и культурных ценностей, уникального обору-

дования, продовольствия и других материальных средств; 

- подвоз рабочих смен объектов экономики, продолжаю-

щих работу в военное время;  

- транспортное обеспечение действий сил при проведе-

нии АСДНР в очагах поражения и районах чрезвычайных 

ситуаций. 

5.2. Спасательная служба оповещения и связи создается 

на базе организаций связи всех видов независимо от форм 

собственности. 

Основными задачами спасательной службы являются: 

- подготовка и осуществление мероприятий по обеспече-

нию устойчивого функционирования объектов и систем 

оповещения и связи в условиях военного времени и в чрез-

вычайных ситуациях; 

- проведение аварийно-восстановительных работ на объ-

ектах и линиях связи; 

- оповещение и информирование населения об опасно-

стях, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий; 

- обеспечение органов управления гражданской обороной 

средствами связи в мирное и военное время по заявкам 

установленной формы; 

- контроль за эксплуатационно-техническим обслужива-

нием стационарных средств связи и оповещения; 

- поддержание средств связи в постоянной готовности к 

приему и передаче сигналов, распоряжений и информации в 

военное время. 

5.3. Спасательная инженерная служба создается на базе 

строительных, строительно-монтажных и других родствен-

ных акционерных обществ и организаций, а также на базе 

жилищных управлений (трестов), управляющих компаний 

по содержанию жилого фонда, других жилищно-

эксплуатационных организаций, и соответствующих подраз-

делений этих организаций независимо от форм собственно-

сти. 

Основными задачами спасательной службы являются: 

- инженерное обеспечение действий сил гражданской 

обороны при подготовке и проведении мероприятий по 

гражданской обороне в мирное и военное время, при прове-

дении эвакуационных мероприятий; 

- подготовка и осуществление инженерных мероприятий 

в исходных районах, на маршрутах выдвижения сил граж-

данской обороны, маршрутах эвакуации и на объектах про-

ведения аварийно-спасательных и других неотложных ра-

бот; 

- инженерное обеспечение мероприятий при ликвидации 

последствий стихийных бедствий, крупных аварий и ката-

строф; 

- учет фонда защитных сооружений гражданской оборо-

ны (далее – ЗС ГО) независимо от организационно-правовой 

формы собственности и форм собственности; 

- контроль за постоянной готовностью ЗС ГО к приему 

укрываемых; 

- контроль за правильным содержанием помещений, со-

хранностью защитных конструкций, устройств инженерно-

технического оборудования, его эксплуатацией и использо-

ванием их для нужд мирного времени; 

- участие в приеме защитных сооружений, строительство 

которых закончено, создании и подготовке сил и средств по 

обслуживанию убежищ и укрытий. 

К структурным подразделениям службы относятся ко-

манды, группы, звенья, предназначенные для ведения инже-

нерной разведки, обеспечения ввода сил гражданской обо-

роны в очаги поражения, проведения АСДНР, строительства 

убежищ и укрытий, водоснабжения, восстановления и ре-

монта дорог, дорожных сооружений, взрывных работ. 

5.4. Спасательная коммунально-техническая служба со-

здается на базе организаций жилищно-коммунального хо-

зяйства (управлений по газификации, тепло-водоснабжению, 

водоотведению, специальной обработке) независимо от ор-

ганизационно-правовой формы собственности. 

Основными задачами спасательной службы являются: 

- осуществление мероприятий по обеспечению устойчи-

вого функционирования объектов и систем коммунального 

хозяйства, энергосетей и объектов энергосбережения в усло-

виях военного времени и чрезвычайных ситуаций, ликвида-

ция аварий на них; 

- санитарная обработка населения, обеззараживание зда-

ний и сооружений, специальная обработка техники и терри-

торий; 

- осуществление мероприятий по защите источников хо-

зяйственно-питьевого водоснабжения на территории обла-

сти; 

- обеспечение водой, электроэнергией и теплом населе-

ния, нештатных формирований и иных сил гражданской 

обороны; 

- обеспечение работы автономных источников энерго-

снабжения при подготовке и проведении АСДНР силами 

гражданской обороны в очагах поражения и районах чрез-

вычайных ситуаций; 

- осуществление мероприятий по световой маскировке, 

населенных пунктов и организаций; 

- подготовка и осуществление мероприятий по обеспече-

нию устойчивого функционирования объектов и систем га-

зоснабжения в условиях военного времени и чрезвычайных 

ситуаций; 

- проведение аварийно-восстановительных работ на со-

оружениях и в сетях газоснабжения. 

На спасательную коммунально-техническую службу воз-

лагаются обязанности по срочному захоронению трупов в 

военное время.  

Создаются похоронные команды (группы), звенья до-

ставки трупов, группы опознания и регистрации на базе спе-

циализированных ритуальных организаций независимо от 

форм собственности. 

Основными задачами являются: 

- планирование и подготовка мест захоронений в военное 

время;  

- транспортировка и доставка погибших (умерших) к ме-

стам погребений; 

- проведение массовых захоронений в братских могилах;  

- регистрация и учет массовых погребений. 

5.5. Спасательная медицинская служба создается на базе 

органов и учреждений здравоохранения, предназначается 

для осуществления медицинских мероприятий гражданской 

обороны, организует и осуществляет лечебно-

эвакуационные, санитарно-гигиенические и противоэпиде-

мические мероприятия, оказание медицинской помощи по-

раженным и больным в целях их быстрейшего излечения, 

возвращения к трудовой деятельности, максимального сни-



 

 

 

 

15 декабря 2022 

г. 

7 

жения инвалидности и смертности, предупреждения возник-

новения и распространения инфекционных заболеваний. 

На базе медицинских учреждений для выполнения меро-

приятий формируются медицинские отряды, бригады, сани-

тарные дружины, санитарные посты, эвакосанитарные под-

разделения и летучки. 

Основными задачами спасательной службы являются: 

- прогнозирование медико-санитарных последствий при 

ведении военных действий или вследствие этих действий, их 

влияния на организацию медицинского обеспечения населе-

ния; 

- создание и содержание запасов медицинских, санитар-

но-хозяйственных и других средств, предназначенных для 

учреждений и формирований спасательной службы; 

- подготовка специалистов по вопросам медицинского 

обеспечения в военное время; 

- подготовка населения по вопросам оказания первой ме-

дицинской помощи, пораженным и больным в военное вре-

мя; 

участие в подготовке санитарных дружин, создаваемых в 

организациях. 

5.6. Спасательная автодорожная служба создается на базе 

организаций дорожного управления и строительства и экс-

плуатации, автомобильных дорог независимо от форм соб-

ственности. 

Основными задачами спасательной службы являются: 

- прогнозирование обстановки на автомобильных доро-

гах области и сооружений на них, которая может сложиться 

при ведении военных действий или вследствие этих дей-

ствий, а также в случае возникновения чрезвычайных ситуа-

ций; 

- изучение состояния дорог и сооружений на них, участие 

в разработке совместно с заинтересованными спасательны-

ми службами и организациями необходимых мероприятий 

по развитию и совершенствованию методов и технологии 

строительства, реконструкции, ремонта и содержания авто-

мобильных дорог общего пользования; 

- организация и осуществление дорожно-мостового обес-

печения действий сил гражданской обороны, обеспечение 

транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных 

дорог общего пользования и сооружений на них при прове-

дении эвакуационных и других мероприятий по граждан-

ской обороне на территории муниципального образования; 

- ремонт и восстановление дорог и мостов при подготов-

ке и проведении мероприятий по гражданской обороне. 

5.7. Спасательная служба торговли и питания (продо-

вольственного и вещевого снабжения) создается на базе ор-

ганизаций торговли, независимо от их форм собственности. 

Основными задачами спасательной службы являются: 

- обеспечение питанием личного состава формирований, 

работающих в очагах поражения и районах чрезвычайных 

ситуаций, а также пострадавших, находящихся в отрядах 

первой медицинской помощи; 

- обеспечение бельем, одеждой и обувью личного состава 

формирований гражданской обороны, пунктов специальной 

обработки и пострадавших, находящихся в отрядах первой 

медицинской помощи; 

- разработка и осуществление мероприятий по защите за-

пасов продовольствия и промышленных товаров первой 

необходимости; 

- закладка продовольствия на пункты управления и в 

убежища. 

В службе, в необходимом количестве, создаются по-

движные пункты питания, подвижные пункты продоволь-

ственного снабжения, подвижные пункты вещевого снабже-

ния. 

5.8. Спасательная служба снабжения горюче-смазочными 

материалами создается на базе организаций по снабжению 

ГСМ независимо от форм собственности. 

Основными задачами спасательной службы являются: 

- обеспечение горючими и смазочными материалами ав-

тотранспортных и  

других технических средств, привлекаемых к проведе-

нию мероприятий по гражданской обороне; 

- подготовка и поддержание в готовности к использова-

нию стационарных и подвижных автозаправочных станций; 

- контроль за выполнением мероприятий по обеспечению 

устойчивого функционирования складов, баз и других объ-

ектов хранения горюче-смазочных материалов; 

- контроль постоянной готовности автозаправочных 

станций и автозаправочных комплексов, в том числе и по-

движных, к осуществлению заправки техники, привлекае-

мой к проведению мероприятий по гражданской обороне на 

территории муниципального образования, по нормам со-

гласно заключенным договорам. 

5.9. Спасательная противопожарная служба создается на 

базе подразделений Государственной противопожарной 

службы. 

Основными задачами спасательной службы являются: 

- организация и проведение мероприятий, направленных 

на противопожарное обеспечение населенных пунктов, 

предприятий и организаций в военное время; 

- локализация и тушение пожаров, возникших в ходе ве-

дения военных действий или вследствие этих действий, а 

также при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера и террористических актов;  

- проведение аварийно-спасательных работ, возникших в 

ходе ведения военных действий или вследствие этих дей-

ствий, а также при ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и террористических 

актов. 

5.10. Спасательная служба защиты животных и растений 

создается на базе органов и организаций, занимающихся 

сельскохозяйственным производством независимо от форм 

собственности. 

Основными задачами спасательной службы являются: 

- обеспечение устойчивости работы сельскохозяйствен-

ного производства в военное время и в условиях чрезвычай-

ных ситуаций; 

- проведение мероприятий по защите сельскохозяйствен-

ных животных, растений, источников воды и кормов; 

- осуществление ветеринарной, фитопатологической раз-

ведки, ветеринарной обработки, лечение пораженных жи-

вотных, обеззараживание посевов, пастбищ, продукции жи-

вотноводства и растениеводства. 

5.11. Спасательная служба защиты культурных ценно-

стей создается на базе объектов культуры (музеи, библиоте-

ки, театры).  

Основными задачами спасательной службы являются: 

- подготовка безопасных районов для размещения и за-

щиты культурных ценностей; 

- эвакуация культурных ценностей в безопасные районы 

во взаимодействии с эвакуационными органами области и 

органами, осуществляющими управление гражданской обо-

роной; 

- проведение мероприятий по светомаскировке и другим 



15  

 

 

 

 

15 декабря 2022 г. 8 

видам маскировки памятников истории и культуры. 

Для выполнения задач создаются специализированные 

формирования по группам квалификации культурных цен-

ностей. 

Планируются погрузочные команды, транспортные ко-

лонны (группы) и группы охраны (сопровождения). 

5.12. Спасательная служба наблюдения и лабораторного 

контроля создается на базе организаций независимо от форм 

собственности, занимающихся экологической безопасно-

стью. 

Основными задачами спасательной службы являются: 

- проведение мероприятий по обеспечению своевремен-

ного выявления и оценки радиоактивного, химического, 

биологического заражения (загрязнения) на территории му-

ниципального образования питьевой воды, пищевого и фу-

ражного сырья, продовольствия, объектов окружающей сре-

ды (воздуха, почвы, воды открытых водоемов, растительно-

сти и др.) методом наблюдения и лабораторного контроля; 

- обобщение и передача данных о радиационной, хими-

ческой и биологической обстановке в единые дежурно-

диспетчерские службы муниципальных образований и вы-

шестоящие организации по установленным формам; 

 - выработка предложений для принятия экстренных мер 

по защите населения и территорий; 

- организация мероприятий по защите в мирное и воен-

ное время населения, материальных и культурных ценностей 

на территории муниципального образования от опасностей, 

вызванных зараженностью (загрязненностью) территорий и 

объектов окружающей среды радиоактивными, отравляю-

щими, аварийными химически опасными веществами и био-

логическими средствами. 

5.13. Спасательная служба охраны общественного поряд-

ка создается на базе органов внутренних дел. 

Основными задачами спасательной службы являются: 

- поддержание общественного порядка в городах, других 

населенных пунктах, очагах поражения, местах сосредото-

чения людей и транспорта, маршрутах их движения, на объ-

ектах работ в районах размещения; 

- поддержание общественного порядка на пунктах сбора, 

маршрутах вывода рабочих, служащих и населения в заго-

родную зону и выдвижения сил ГО в очаги поражения (за-

ражения). 

Для выполнения задач спасательными службами созда-

ются команды, группы и звенья охраны общественного по-

рядка. 

 

VI. Обязанности руководителей спасательных служб 

6.1. Обязанности руководителей  спасательных служб 

ГО. 

Руководство деятельностью спасательных служб ГО и 

выполнением поставленных перед ними задач осуществляют 

руководители этих спасательных служб ГО. 

Общими обязанностями руководителей спасательных 

служб различных уровней являются: 

-  организация планирования и выполнения мероприятий 

гражданской обороны в соответствии с предназначением 

спасательных служб; 

- управление силами и средствами спасательных служб 

при проведении АСДНР в очагах поражения, а также в рай-

онах (на объектах) возникновения аварий, катастроф и сти-

хийных бедствий в мирное и военное время; 

- организация мероприятий и контроль за созданием, 

хранением и своевременным освежением запасов матери-

ально-технических и иных средств гражданской обороны; 

- руководство рассредоточением сил и средств, входящих 

в состав спасательных служб при проведении АСДНР, а 

также размещением и порядком функционирования в воен-

ное время организаций, на базе которых созданы эти спаса-

тельные службы; 

- организация разработки предложений руководителю 

гражданской обороны для принятия решений на проведение 

АСДНР и выполнения других мероприятий гражданской 

обороны; 

- организация взаимодействия с органами управления 

гражданской обороной и другими спасательными службами. 

6.2. Приказы (распоряжения) руководителей  спасатель-

ных служб ГО по вопросам, входящим в их компетенцию, 

являются обязательными для нижестоящих спасательных 

служб и формирований, предназначенных для проведения 

мероприятий по гражданской обороне, входящих в состав 

соответствующей спасательной службы ГО, независимо от 

их организационно-правовых форм и форм собственности. 

 

VII. Управление спасательными службами ГО, организация 

их деятельности 

7.1. Управление спасательными службами ГО заключает-

ся в осуществлении постоянного руководства со стороны 

соответствующих начальников и их штабов подчиненными 

органами управления и формированиями ГО, в обеспечении 

их готовности, организации деятельности и в направлении 

усилий на своевременное и успешное выполнение постав-

ленных задач. 

7.2. Планирование обеспечения мероприятий граждан-

ской обороны и защиты населения спасательными службами 

ГО на мирное и военное время осуществляется на основе 

Плана гражданской обороны, Плана действий по преду 

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера. 

7.3. Планы обеспечения мероприятий гражданской обо-

роны и защиты населения спасательных служб ГО на мир-

ное и военное время, определяющие организацию и порядок 

выполнения ими специальных мероприятий ГО и защиты от 

ЧС при приведении их в готовность, разрабатываются руко-

водителями служб. Организации, входящие в спасательную 

службу ГО, разрабатывают планы гражданской обороны, как 

структурные подразделения данной службы ГО. 

7.4. Планы обеспечения мероприятий гражданской обо-

роны и защиты населения спасательных служб ГО на воен-

ное и мирное время вводятся в действие руководителем 

гражданской обороны в установленном порядке. 

7.5. Организация работы штабов спасательных служб ГО, 

порядок и сроки представления донесений, организация вза-

имодействия с другими спасательными службами ГО опре-

деляются указаниями федеральных органов исполнительной 

власти и органов управления ГО. 

7.6. Для обеспечения устойчивого управления руководи-

телями спасательных служб ГО оборудуются пункты управ-

ления. 

 

VIII. Порядок комплектования, материально-

технического и финансового обеспечения спасательных 

служб гражданской обороны 

8.1. Организационно-штатная структура и оснащение 

формирований, включаемых в состав спасательных служб 



 

 

 

 

15 декабря 2022 

г. 

9 

ГО, специальной техникой и имуществом осуществляется по 

нормам оснащения. 

8.2. Комплектование служб ГО личным составом, осна-

щение техникой и материальными средствами осуществля-

ется руководителями спасательных служб ГО за счет орга-

низаций, на базе которых создаются службы и формирова-

ния ГО. 

8.3. Спасательные службы ГО оснащаются специальной 

техникой и имуществом, не предназначенными при объяв-

лении мобилизации для поставки в Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации, другие войска, воинские формирования, 

органы и специальные формирования или использования в 

их интересах. 

8.4. Финансирование создания, подготовки и оснащения 

спасательных служб ГО осуществляется за счет финансовых 

средств организаций, предприятий и учреждений, создаю-

щих службы ГО в соответствии с Федеральными законами 

от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 

21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 16.03.2000 № 227 «О возмещении расходов на подго-

товку и проведение мероприятий по гражданской обороне». 

8.5. Финансовое обеспечение мероприятий по привлече-

нию спасательных служб ГО и формирований ГО к проведе-

нию работ при военных конфликтах и (или) вследствие этих 

конфликтов, а также по ликвидации последствий чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера яв-

ляется расходным обязательством администрации муници-

пального района. Расходы на обеспечение мероприятий, по 

гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций осуществляются в пределах средств, 

предусмотренных бюджетом администрации муниципально-

го района, за счет резервного фонда. 

 

IX. Документы, разрабатываемые спасательными 

службами ГО 

9.1. Основными документами, разрабатываемыми служ-

бами ГО, являются: 

- Приказ руководителя спасательной службы о создании 

структурных подразделений спасательной службы. 

- Штатно-должностной список спасательной службы. 

- Функциональные обязанности должностных лиц спаса-

тельной службы.  

- План обеспечения мероприятий по гражданской обо-

роне спасательной службой ГО. 

- Рабочая карта руководителя спасательной службы ГО 

по обеспечению мероприятий по гражданской обороне и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

- Формализованные документы (справка-доклад о состо-

янии спасательной службы муниципального образования, 

образцы форм предложений руководителю гражданской 

обороны на выполнение мероприятий по гражданской обо-

роне, образцы форм донесений по вопросам гражданской 

обороны). 

- План основных мероприятий спасательной службы ГО 

по вопросам гражданской обороны, предупреждению и лик-

видации ЧС на очередной год с приложениями (тематика 

учений и тренировок, перечень учебных групп места и сроки 

проведения занятий, расписание занятий с каждой учебной 

группой, журналы учета занятий, методические разработки 

(планы, конспекты) для проведения занятий на каждую тему 

программы). 

- Программа обучения работающего населения в области 

гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций (с необходимыми внесёнными изменениями и 

утверждением). 

- Программа подготовки личного состава спасательной 

службы на учебный год (в соответствии с примерной про-

граммой обучения личного состава спасательных служб от 

20.11.2020 года № 2-4-71-25-11 утверждённая Заместителем 

Министра Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-

ствий стихийных бедствий      П.Ф. Барышевым). 

- Заявки, в адрес Главного управления МЧС России по 

Воронежской области, на обучение руководителей спаса-

тельных служб и их заместителей в «УМЦ ГОЧС Воронеж-

ской области» на учебный год.   

- Приказ руководителя спасательной службы «Об итогах 

подготовки спасательной службы за текущий год и задачах 

на очередной год». 

- План приведения в готовность каждого из созданных 

формирований. 

Документы, разрабатываемые спасательной службой ГО 

в ходе учений и тренировок: 

- Рабочая карта руководителя спасательной службы ГО 

по оперативно-тактическому заданию и последующей об-

становке. 

- Предложения руководителя спасательной службы ГО в 

решение руководителя гражданской обороне по вводным и 

обстановке. 

- Распоряжения руководителя спасательной службы ГО 

по обеспечению действий сил гражданской обороны. 

- Доклады, донесения о выполнении задач в соответствии 

с Регламентом сбора и обмена информацией в области граж-

данской обороны срочных донесений. 

 

X. Ответственность за готовность спасательных 

служб ГО 

10.1. Ответственность за готовность органов управления, 

сил и средств, включаемых в состав спасательных служб ГО, 

несут руководители спасательных служб ГО, а также руко-

водители организаций, на базе которых созданы эти службы 

и которые входят в нее как структурные подразделения. 

10.2. При изменении форм собственности организаций с 

дальнейшим сохранением профиля их деятельности, на ко-

торые органами местного самоуправления было возложено 

создание спасательных служб ГО, данные обязанности за-

крепляются за новым правопреемником имущественных 

прав и обязанностей. 

10.3. Ответственность за неисполнение или ненадлежа-

щее исполнение настоящего Положения устанавливается в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

муниципального района 

от 13.12.2022 г. №1173 

 



15  

 

 

 

 

15 декабря 2022 г. 10 

Перечень  

спасательных служб гражданской обороны Воробьевского муниципального района Воронежской области и организа-

ций, на базе которых создаются спасательные службы гражданской обороны 

 

№ п/п Наименование спа-

сательной службы 

гражданской обо-

роны 

Наименование отраслевых (функциональных) органов админи-

страции Воробьевского муниципального района и организаций, 

на базе которых создаются спасательной службы гражданской 

обороны 

Руководитель спасательной службы 

гражданской обороны 

1 Транспортного 

обеспечения 

Отдел по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ адми-

нистрации муниципального района, МП ВР «Транссервис», фи-

зические лица, имеющие в распоряжении автотранспортную 

технику 

Заместитель главы администрации 

муниципального района – начальник 

отдела по строительству, архитекту-

ре, транспорту и ЖКХ 

2 Оповещения и свя-

зи 

МКУ «ЦОД ОМС», Таловский СЦ Воронежского филиала ПАО 

"Ростелеком" 

директор  МКУ «ЦОД ОМС» Воро-

бьевского муниципального района 

3 Инженерная  Отдел по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ адми-

нистрации муниципального района, физические лица, имеющие 

в распоряжении инженерную и строительную технику 

Заместитель главы администрации 

муниципального района – начальник 

отдела по строительству, архитекту-

ре, транспорту и ЖКХ 

4 Коммунально-

техническая 

МП ВР «Коммунальное хозяйство», организации обеспечиваю-

щие жизнеобеспечение населения района, Филиал ПАО «Россе-

ти-Центр» - «Воронежэнерго» Воробьевских РЭС, филиал ОАО 

«Газпром газораспределение Воронеж» в с. Воробьевка 

Заместитель главы администрации 

муниципального района – начальник 

отдела по строительству, архитекту-

ре, транспорту и ЖКХ 

Директор МП ВР «Коммунальное 

хозяйство» 

5 Медицинская БУЗ ВО «Воробьевская РБ» Главный врач БУЗ ВО «Воробьевская 

РБ» 

6 Автодорожная Отдел по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ адми-

нистрации муниципального района, ООО «Гранддорстрой» 

Заместитель главы администрации 

муниципального района – начальник 

отдела по строительству, архитекту-

ре, транспорту и ЖКХ 

7 Торговли и пита-

ния 

Отдел по экономике и  управлению муниципальным 

имуществом администрации муниципального района, организа-

ции расположенные на территории района (общественного пита-

ния и торговли, производители продуктов питания, пищевого 

сырья) 

Начальник отдела по экономике и 

управлению муниципальным 

имуществом администрации муни-

ципального района 

8 Снабжения ГСМ МКУ «ЦОД ОМС» муниципального района, организации распо-

ложенные на территории, имеющие автозаправочные станции, в 

том числе и подвижные 

Директор  МКУ «ЦОД ОМС» Воро-

бьевского муниципального района 

9 Противопожарная 37 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Воронежской обла-

сти, 

ДПК с. Никольское 1-е, ДПК с. Мужичье, ДПК с. Солонцы  

Начальник 37 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по Воронежской об-

ласти 

10 Защиты сельскохо-

зяйственных жи-

вотных и растений 

Отдел программ и развития сельских территорий,  БУ ВО «Во-

робьевская РайСББЖ», Воробьевский районный отдел филиала 

ФГБУ «Российский сельскохозяйственный центр» по Воронеж-

ской области 

Заместитель главы администрации 

муниципального района – начальник 

отдела программ и развития сельской 

территории 

11 Защиты культур-

ных ценностей 

Отдел культуры туризма администрации муниципального райо-

на 

Руководитель отдела культуры и ту-

ризму администрации муниципаль-

ного района 

12 Наблюдения и ла-

бораторного кон-

троля 

Филиал БУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской 

области в Калачеевском, Воробьевском и Петропавловском  рай-

онах» 

Главный врач филиала БУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Воро-

нежской области в Калачеевском, 

Воробьевскоми Петропавловском 

районах» 

13 Охраны обще-

ственного порядка 

ОМВД России по Воробьевскому району Начальник ОМВД России по Воробь-

евскому району 

Примечание: при переводе должностных лиц на другой участок работы по основной должности, лицо, назначенное 

на его должность (или исполняющее его обязанности), автоматически становится соответствующим должностным лицом 

спасательной службы гражданской обороны с возложением на него соответствующих функциональных обязанностей. 

 

 

 

 



 

 

 

 

15 декабря 2022 

г. 

11 

Постановление   

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 13 декабря 2022 г. №1175 

«О внесении изменений в постановления администрации Воробьевского муниципального района от 22.04.2022 г. № 

407 «О порядке расходования средств субсидии поступившей в районный бюджет из областного бюджета в рамках 

государственной программы Воронежской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услуга-

ми населения Воронежской области»» на 2022 год» 

 

В соответствии постановлением правительства Воронеж-

ской области от 31.12.2015 № 1060 «Об утверждении госу-

дарственной программы Воронежской области «Обеспече-

ние качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения Воронежской области», соглашением между де-

партаментом жилищно-коммунального хозяйства и энерге-

тики Воронежской области и администрацией Воробьевско-

го муниципального района Воронежской области от 

06.04.2022 года № 20612000-1-2022-006 «О предоставлении 

субсидии из бюджета субъекта  Российской Федерации 

местному бюджету»  (далее - Соглашение), администрация  

Воробьевского муниципального района Воронежской об-

ласти п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Порядок расходования средств субсидии по-

ступившей в районный бюджет из областного бюджета в 

рамках государственной программы Воронежской области 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами населения Воронежской области» на 2022 год, 

утвержденный постановлением администрации Воробьев-

ского муниципального района от 22.04.2022 г. № 407 (далее 

- Порядок) изменения, изложив приложение к Порядку в 

редакции согласно приложению к настоящему Постановле-

нию. 

2. Контроль за исполнением настоящего возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района 

– начальника отдела по строительству, архитектуре, транс-

порту и ЖКХ Гриднева Д.Н.. 

 

Исполняющий обязанности главы  

Воробьевского муниципального района         С.А.Письяуков 

 

Приложение  

к постановлению  администрации Воробьевского 

 муниципального района Воронежской области 

от 13.12.2022 г. № 1175 

 

Приложение  

к Порядку расходования средств субсидии поступившей в 

районный бюджет из областного бюджета в рамках госу-

дарственной программы Воронежской области «Обеспече-

ние качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения Воронежской области» на 2022 год 

 

Перечень мероприятий,  

финансируемых за счет средств Субсидии, поступившей в районный бюджет  

из областного бюджета в рамках государственной программы Воронежской области  

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Воронежской области»  на 2022 год 

Наименование  

получателя 

Наименование объекта 

капитального строи-

тельства 

Код бюджетной  

классификации расходов,  

аналитический код,  

уникальный код  

Объем финансирования, рублей 

Всего в том числе 

средства Cуб-

сидии из бюд-

жета субъекта 

РФ 

средства бюджета  

Воробьевского 

муниципального 

района 

Воробьевское 

сельское поселе-

ние Воробьевско-

го муниципаль-

ного района Во-

ронежской обла-

сти 

Строительство (уста-

новка) блочно-

модульной водоподго-

товительной установки 

в с.Лещаное Воробьев-

ского района Воро-

нежской области 

КБК 927 05 05 102F552430 540  

аналитический код: 

22320612406101210001 

уникальный код:  

320612406101210001 

23 160 715,00 23 160 015,00 700,00 

ИТОГО 23 160 715,00 23 160 015,00 700,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



15  

 

 

 

 

15 декабря 2022 г. 12 

Постановление   

администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 15 декабря 2022 г. №1198 

«О порядке расходования средств субсидии поступившей в районный бюджет из областного бюджета в рамках госу-

дарственной программы Воронежской области «Развитие культуры и туризма»» на 2022 год» 

 

В соответствии постановлением правительства Воронеж-

ской области от 18.12.2013 № 1119 «Об утверждении госу-

дарственной программы Воронежской области «Развитие 

культуры и туризма», соглашением между Департаментом 

строительной политики Воронежской области и админи-

страцией Воробьевского муниципального района  от 

12.12.2022 г. № 20612000-1-2022-018 «О предоставлении в 

2022 году субсидии из бюджета Воронежской области бюд-

жету Воробьевского муниципального района Воронежской 

области на софинансирование расходов, возникающих при 

реализации государственных программ субъектов Россий-

ской Федерации, на реализацию мероприятия «Культурная 

среда» (далее - Соглашение), администрация  Воробьев-

ского муниципального района Воронежской области п о с 

т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый порядок расходования 

средств субсидии поступившей в районный бюджет из об-

ластного бюджета в рамках государственной программы 

Воронежской области «Развитие культуры и туризма» на 

2022 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района 

– начальника отдела по строительству, архитектуре, транс-

порту и ЖКХ Гриднева Д.Н.. 

 

Исполняющий обязанности главы  

Воробьевского муниципального района      С.А.Письяуков 

 

Утвержден 

постановлением  администрации 

Воробьевского муниципального 

района Воронежской области 

от 15.12.2022 г. № 1198 

 

ПОРЯДОК 

расходования средств субсидии поступившей в районный 

бюджет из областного бюджета в рамках государственной 

программы Воронежской области «Развитие культуры и ту-

ризма» на 2022 год 

 

Настоящий Порядок определяет механизм расходова-

ния средств субсидии поступившей в районный бюджет из 

областного бюджета на  строительство объектов в рамках 

реализации регионального проекта «Культурная среда» под-

программы «Развитие культуры муниципальных образова-

ний Воронежской области» государственной программы 

Воронежской области «Развитие культуры и туризма»» на 

2022 год (далее - Субсидия). 

1. Средства Субсидии отражаются в доходах местного 

бюджета по кодам классификации доходов бюджетов Рос-

сийской Федерации «92720227576050000150» аналитиче-

ский код: «22320612430131220001». 

2. Финансирование мероприятий государственной про-

граммы Воронежской области «Развитие культуры и туриз-

ма» в 2022 году осуществляется в объемах согласно прило-

жению к настоящему Порядку. 

3. Финансовый отдел администрации Воробьевского 

муниципального района Воронежской области (далее – 

Финансовый отдел) после получения выписки о зачисле-

нии предельных объемов финансирования на лицевой счет 

14312000440, перечисляет средства Субсидии вместе со 

средствами местного бюджета платежным поручением с 

лицевого счета 02313001570 открытого в УФК по Воро-

нежской области  в форме иных межбюджетных трансфер-

тов в бюджет Солонецкого сельского поселения в объемах 

согласно приложению к настоящему Порядку.  

4. Расходование средств администрацией Солонецкого 

сельского поселения осуществляется на строительство До-

ма культуры в пос. Центральной усадьбы совхоза «Воробь-

евский», Воробьевского района Воронежской области со-

гласно приложению к настоящему Порядку. 

Приложение  

к Порядку расходования средств субсидии  

поступившей в районный бюджет из областного бюджета 

в рамках государственной программы Воронежской об-

ласти ««Развитие культуры и  

туризма»» на 2022 год 

 

Информация 

об объемах финансового обеспечения расходных обязательств 

в объекты капитального строительства (объекты недвижимого имущества),  

финансируемых за счет средств Субсидии, поступившей в районный бюджет 

из областного бюджета в рамках государственной программы Воронежской области 

«Развитие культуры и туризма»  на 2022 год 

 

Наименование  

получателя 

Наименование объекта 

капитального строи-

тельства 

Код бюджетной  

классификации расходов,  

аналитический код,  

уникальный код  

Объем финансирования, рублей 

Всего в том числе 

средства Cубси-

дии из бюджета 

субъекта РФ 

средства бюджета  

Воробьевского 

муниципального 

района 



 

 

 

 

15 декабря 2022 

г. 

13 

Наименование  

получателя 

Наименование объекта 

капитального строи-

тельства 

Код бюджетной  

классификации расходов,  

аналитический код,  

уникальный код  

Объем финансирования, рублей 

Всего в том числе 

средства Cубси-

дии из бюджета 

субъекта РФ 

средства бюджета  

Воробьевского 

муниципального 

района 

Солонецкое сель-

ское поселение 

Воробьевского 

муниципального 

района Воронеж-

ской области 

Дом культуры в пос. 

Центральной усадьбы 

совхоза «Воробьев-

ский», Воробьевского 

района Воронежской 

области 

КБК 9271403 102A1Д5130 540 

аналитический код: 

22320612430131220001 

уникальный код:   

320612430131220001 

5 895 505,77 5 893 023,25 2482,52 

ИТОГО 5 895 505,77 5 893 023,25 2482,52 

 

 

 

*** 

Перечень муниципального имущества,  

расположенного на территории Воробьевского муниципального района Воронежской области, свободного от прав третьих 

лиц, подлежащего предоставлению во владение и (или) пользование  субъектам малого и среднего предпринимательства и 

физическим лицам,  не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» на 12.12.2022 г. 

№ 

п/п Наименование Адрес (местоположение) 

Общая 

площадь, 

кв.м. 

Дата 

включения 

в перечень № НПА 

Воробьевский муниципальный район Воронежской области     

1 Нежилое помещение 

Воронежская обл., Воробьевский р-н, с.Воробьевка, ул.Красная, 

д.6, номер на поэтажном плане 33 9,3 14.12.2021 1365 

2 Нежилое помещение 

Воронежская обл., Воробьевский р-н, с.Воробьевка, ул.Красная, 

д.6, номер на поэтажном плане 36 16,6 16.03.2021 301 

3 Нежилое помещение 

Воронежская обл., Воробьевский р-н, с.Воробьевка, ул.Красная, 

д.6, номер на поэтажном плане 26 24,8 16.03.2021 301 

4 Нежилое помещение 

Воронежская обл., Воробьевский р-н, с.Воробьевка, ул.Красная, 

д.6, номер на поэтажном плане 8 16,2 18.02.2022 27 

5 Нежилое помещение 

Воронежская обл., Воробьевский р-н, с.Воробьевка, ул.Красная, 

д.6, номер на поэтажном плане 32 9,0 18.02.2022 27 

6 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н, с. Воробьевка, земельный 

участок расположен в северо-восточной части кадастрового квар-

тала 36:08:0102001, к.н. 36:08:0102001:124 70527 16.03.2021 301 

7 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н, с. Новотолучеево, зе-

мельный участок расположен в юго-восточной части кадастрового 

квартала 36:08:2500002, к.н. 36:08:2500002:128 65639 16.03.2021 301 

8 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  земельный участок рас-

положен в центральной части кадастрового квартала 

36:08:3200015, к.н. 36:08:3200015:148 93714 16.03.2021 301 

9 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  с. Воробьевка, земель-

ный участок расположен в южной и юго-западной частях кадаст-

рового   квартала 36:08:0101030, к.н. 36:08:0101030:147 63000 16.03.2021 301 

10 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  с. Каменка, земельный 

участок расположен в границах кадастрового   квартала 

36:08:2800001, к.н. 36:08:2800001:127 45352 16.03.2021 301 

11 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  земельный участок рас-

положен в северо-западной части кадастрового квартала 

36:08:3200020, к.н. 36:08:3200020:168 70231 16.03.2021 301 

12 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  земельный участок рас-

положен в  юго-западной части кадастрового квартала 

36:08:3200004, к.н. 36:08: 3200004:276 129200 16.03.2021 301 

13 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  земельный участок рас-

положен в  северо-западной и юго-западной частях кадастрового 

квартала 36:08:3200020, к.н. 36:08:3200020:169 481261 16.03.2021 301 

14 Земельный участок Воронежская область, Воробьевский р-н,  земельный участок рас- 292437 16.03.2021 301 



15  

 

 

 

 

15 декабря 2022 г. 14 

положен в восточной  части кадастрового квартала 36:08:3200013, 

к.н. 36:08:3200013:153 

15 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  земельный участок рас-

положен в  северной и северо-восточной части кадастрового квар-

тала 36:08:3200009, к.н. 36:08:3200009:134 205005 16.03.2021 301 

16 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  земельный участок рас-

положен в   северо-западной части кадастрового квартала 

36:08:3200022, к.н. 36:08:3200022:296 8682 01.10.2021 1057 

17 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  земельный участок рас-

положен в   юго-западной части кадастрового квартала 

36:08:3200021, к.н. 36:08:3200021:210 12831 01.10.2021 1057 

18 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  земельный участок рас-

положен в   юго-западной части кадастрового квартала 

36:08:3200010, к.н. 36:08:3200010:135 82609 01.10.2021 1057 

19 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  земельный участок рас-

положен в   юго-западной части кадастрового квартала 

36:08:3200021, к.н. 36:08:3200021:22 126002 16.05.2022 449 

20 Земельный участок 

Воронежская область, Воробьевский р-н,  земельный участок рас-

положен в   юго-западной части кадастрового квартала 

36:08:3200021, к.н. 36:08:3200021:21  98161 16.05.2022 449 

21 

Транспортное сред-

ство - специальный, 

автолавка, 2834Ме 

Воронежская область, Воробьевский р-н, с. Воробьевка, пл. Свобо-

ды, 1 

_ 

12.10.2022 923 

   

1844726,9 

  Березовское сельское поселение Воробьевского муниципального района Воронежской области 

1 

Нежилое здание (ме-

ханическая мастерская 

с кузницей) 

Воронежская обл., Воробьевский р-н, с. Верхний Бык, ул. Моло-

дежная, д. 33 464,3 07.10.2022 91 

      464,3 

  Воробьевское сельское поселение Воробьевского муниципального района Воронежской области 

  

1 

Нежилое помещение в 

здании СДК 

Воронежская обл., Воробьевский р-н, с. Лещаное, ул. Привок-

зальная, д. 3 40,5 22.11.2022 137 

2 

Нежилое помещение в 

здании СДК 

Воронежская обл., Воробьевский р-н, с. Лещаное, ул. Привок-

зальная, д. 3 12,3 22.11.2022 137 

3 

Электростанция бензи-

новая ЗЭСБ-6200-Н _ _ 22.11.2022 137 

      52,8 

  Солонецкое сельское поселение Воробьевского муниципального района Воронежской области 

  

1 Нежилое помещение 

Воронежская обл., Воробьевский р-н, с. Солонцы, ул. Садовая, д. 

40, номер на поэтажном плане 29 14,7 17.03.2021 30 

      14,7 

  Никольское 1-е сельское поселение Воробьевского муниципального района Воронежской области 

  

1 Нежилое помещение 

Воронежская обл., Воробьевский р-н, с. Никольское 1-е ул. Совет-

ская, д. 32А 66,5 17.03.2021 10 

   

66,5 

  Всего : 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьевского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 


